
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  52/2021 - DL

415/2021
28/07/2021

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

TECNOGRUA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTD
R JOAO RODRIGUES,337 - ********
Sapucaia do Sul  -  RS
13.635.229/0001-44

MANUTENÇÃO DO CESTO ELEVADO DO CAMINHÃO DA LUZ, FORD F350, PLACAS IJJ6417

Inscrição Estadual:

Código: 12523

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93  - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos
respectivos contratos;

 JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valor Total
1 CONJUNTO PINO 35 X 275 COM ROSCA COD: CJ16355

(02-01-1487)
PÇ 230,00  230,00  1,00  

2 BUCHA DE BRONZE COD: PC00177 (02-01-1488) PÇ 69,50  278,00  4,00  

3 ARRUELA TECNYL 60 X 35,5 X 5 COD: PC04334 (02-01-1489) PÇ 9,00  9,00  1,00  

4 ESCAPADOR 60 X 35,5 X 42,5 (02-01-1490) PÇ 52,00  52,00  1,00  

5 PROTETOR COMANDO SUPERIOR CESTO 2012 COD: AD03740
(02-01-1491)

PÇ 205,00  205,00  1,00  

6 MANIPULO COD: PC00403 (02-01-1492) PÇ 44,00  132,00  3,00  

7 MANIPULO COD: PC00404 (02-01-1493) PÇ 28,00  84,00  3,00  

8 MOLA JOYSTICK CESTO COD: AD02747 (02-01-1494) PÇ 7,99  23,97  3,00  

9 CARRETEL TECAST 40 X 76,6MM COD: PC28506 (02-01-1495) UN 62,00  62,00  1,00  

10 CARRETEL TECAST 40 X 55MM COD: PC28505 (02-01-1496) UN 56,00  56,00  1,00  

11 CARRETEL TECAST 40 X 44MM COD: PC28586 (02-01-1497) UN 53,00  53,00  1,00  

12 PINO ELÁSTICO 3 X 20MM COD: AD01422 (02-01-1498) PÇ 0,10  0,60  6,00  

13 OLEO HIDRAULICO AW88 COD: AD00673 (02-01-1499) LT 17,98  1.258,60  70,00  

14 FILTRO DE AR BE 763 - BOCAL COD:AD00663 (02-01-1500) PÇ 85,00  85,00  1,00  

15 FILTRO RETORNO C/C RL 20.3.10 SF-6521 COD: AD00667
(02-01-1501)

PÇ 239,50  239,50  1,00  

16 FILTRO SUCÇÃO HS2007 BRUNIDORA/CELESC COD: AD02013
(02-01-1502)

PÇ 42,00  42,00  1,00  

17 ADAPTADOR DKO UMA 16 X 3/4" UNF COD: AD04030
(02-01-1503)

PÇ 9,50  38,00  4,00  

18 MANGUEIRA 1/2" X 5500 90º X 90º 180º DKO COD: CJ13721
(02-01-1504)

PÇ 480,00  960,00  2,00  

19 EIXO COD: PC00406 (02-01-1505) PÇ 31,00  93,00  3,00  

20 TROCA DE PEÇAS E ENSAIO ELÉTRICO (03-03-0119) SER 4.094,00  4.094,00  1,00  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO              

CNPJ:

RUA CORONEL SOARES DE CARVALHO 558

C.E.P.:

88.117.700/0001-01

96700-000 - São Jerônimo - RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  52/2021 - DL

415/2021
28/07/2021

Folha:  2/2

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

São Jerônimo,  28  de  Julho  de  2021

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
--------------------------------------------------------------------------------

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

7.995,67

30 DIAS DO RECEBIMENTO DA NF NA CONTABILIDADE

(sete mil novecentos e noventa e cinco  reais
e sessenta e sete centavos)


